广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于
明确自由贸易试验区以技能为主的国外
职业资格证书及发证机构资格审核和
注册工作有关事项的通知

桂人社规〔2020〕12号

各市人力资源和社会保障局，中国（广西）自由贸易试验区南宁片区、钦州港片区、崇左片区管理委员会：
    根据人力资源社会保障部办公厅《关于印发<人力资源社会保障部关于在自由贸易试验区开展“证照分离”改革全覆盖试点的实施方案>的通知》（人社厅发〔2019〕103号）要求，“以技能为主的国外职业资格证书及发证机构资格审核和注册”行政审批事项的审批权限已下放至自由贸易试验区省级人力资源和社会保障部门。现就有关事项明确如下：
    一、审批层级
自治区人力资源社会保障部门。
二、许可条件
（一）申请注册的国外职业资格证书应当在国际上具有广泛的影响和流通性,其职业种类和标准应符合我国职业资格证书体系发展的需要。开展引进工作的中外合作机构应具有相应的技术实力和可靠的资信,其活动不得以营利为目的。
（二）境外机构及其驻华办事机构拟在我区境内开展国外职业技能考试或职业资格认证和发证活动的,必须与经自治区人力资源社会保障部门备案的职业技能评价机构（职业技能考核鉴定机构或职业技能等级认定机构）、行业组织、社会团体或其它相应法人机构合作,且同一时期内中方合作机构原则上应为一家。
（三）申请机构应当具备独立法人资格、明确的考试项目和考试章程、承办考试的必要条件。
三、申请材料清单
（一）机构资信证明类文件

1.外方机构合法性证明材料,包括机构登记证书、机构章程、所属国开展认证的政府批准文件(如有)、银行资信证明；
2.中方机构合法性证明材料,包括营业执照或事业单位登记证书、机构章程、机构介绍。
（二）申请注册职业资格的专业技术类文件

1.职业标准或考试大纲；
2.证书等级规定及各等级证书样本；
3.各等级考试样卷。
（三）考试组织实施类文件

1.考试章程；
2.考务管理规则；
3.考点设置标准。
（四）其他材料

1.《国外职业资格证书及其发证机构资格审核注册表》（见附件1）；
2.中外合作机构之间的合作协议书（复印件）；
3.考试的可行性论证报告。
上述材料如为外文版的,需同时提交中文译本,且申请人须保证中、外文版本内容一致。
四、办理程序
（一）以技能为主的国外职业资格证书发证机构向自治区人力资源社会保障部门提出申请。
（二）自治区人力资源社会保障部门受理后,组织专家进行审核论证。
（三）自治区人力资源社会保障部门在收到申请之日起45个工作日内作出审批决定。同时,抄送自由贸易试验区设区市人力资源社会保障部门,委托其进行管理和监督。
五、事中事后监管
对以技能为主的国外职业资格证书发证机构的代表机构、中方合作机构采用“日常检查”“专项检查”的形式,通过“双随机、一公开”“重点监管”“信用监管”的方式进行监管检查。对通过投诉举报等渠道反映问题多的机构实施重点监管。发现违法违规行为依法查处并公开结果。
六、其他要求
（一）取得自治区人力资源社会保障部门许可的以技能为主的国外职业资格证书发证机构的代表机构、中方合作机构（两者以下简称国外职业资格证书机构）只能在自由贸易试验区内开展鉴定、发证活动。
（二）国外职业资格证书机构应在每次开展鉴定活动前10日将鉴定计划推送自由贸易试验区设区市人力资源社会保障部门，并自觉接受设区市人力资源社会保障部门监督检查。
（三）在办理申请职业培训补贴、机关事业工作人员单位岗位晋升、职业资格或职业技能等级晋升等事项时，相关人员持有的经自治区人力资源社会保障部门审核注册的国外职业资格证书，可等同于我国同类工种同等级职业技能证书。
（四）国外职业资格证书机构每年12月底向自由贸易试验区设区市人力资源社会保障部门报送《国外职业资格证书发证机构年度核发证书信息汇总表》（见附件2）。对不按规定从事鉴定、发证工作的，由自由贸易试验区设区市人力资源社会保障部门督促其限期整改。有《行政许可法》规定的可变更、撤回、撤销、注销等情形的，按规定办理。
附件： 1.国外职业资格证书及其发证机构资格审核注册表
       2.国外职业资格证书发证机构年度核发证书信息

         汇总表
                   广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
                    2020年9月22日
附件1
国外职业资格证书及其发证机构

资格审核注册表

	一、申请单位基本信息

	机构名称

	机构地址

	注册登记机构

	统一社会信用代码

	单位负责人

	联系手机

	业务联系人

	联系手机

	办公电话

	电子邮箱

	证书核发机构名称

	开展考试和发证的职业资格证书信息

	序号
	证书名称
	对应我国职业（工种）
名称及等级
	职业编码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	三、开展考试发证的证书相关情况介绍

	四、场地设备等情况（列明所有权归属）

	（一）场地情况

	（二）设施设备情况

	序号
	名称
	品牌
	规格/型号
	数量
	所有权归属

	1

	2

	3

	4

	5

	（三）计算机考务管理及视频监控设备配置情况

	五、人员情况（技术技能水平证明复印件另附）

	（一）专职工作人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	职务/职称
	学历
	主要工作职责

	1

	2

	3

	4

	（二）考评人员情况

	序号
	姓名
	身份证号
	所在单位
	职务/职称/技能等级
	学历
	考评职业
领域

	1

	2

	3

	4

	六、管理制度（现有的考评制度文件、题（卷）库建设、信息管理系统以及专门负责考试的内设机构情况说明（另附材料）

附件2

国外职业资格证书发证机构

年度核发证书信息汇总表

	一、单位基本信息

	机构名称

	机构地址

	注册登记机构

	统一社会信用代码

	单位负责人

	联系手机

	业务联系人

	联系手机

	办公电话

	电子邮箱

	证书核发机构名称

	二、核发国外职业资格证书信息汇总（        年）

	序号
	证书名称
	对应我国职业（工种）
名称及等级
	职业编码
	发证数量

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	三、工作情况汇报

	四、核发证书信息名册（名册可另附）

公开方式：主动公开
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室    2020年9月25日印发
PAGE
— 5 —